
Формирование 
инженерного 

мышления на уроках 
информатики и во 

внеурочной 
деятельности

Кулешова Евгения 
Александровна, 

учитель информатики 
МКОУ СОШ с УИОП №4 города 

Кирово-Чепецка Кировской 
области 



2 КЛАСС

2. Создание мини-
мультфильмов

1. Создание 
сказочных 

персонажей
       

Мышка Миа, ЛогоМиры

2008 2009 2010 2011

30

50

70

120

3. 
Программирование в 

среде ЛогоМиры



3 КЛАСС

2. Создание 
сборника 

геометрических 
фигур

1. Создание 
раскрасок

       

Tux Paint, ЛогоМиры

2008 2009 2010 2011

30

50

70

120

3. Создание 
кроссвордов



4 КЛАСС

LEGO Digital Designer

2008 2009 2010

30

50

70

Конструирование в 
среде LEGO Digital 

Designer



5-6 КЛАСС
1. 

Программирование 
в среде Scratch

       

Scratch, Home Site

2008 2009 2010 2011

30

50

70

120 2. Построение 3D 
моделей домов  

       



7 КЛАСС
1. Создание 

мультфильмов
2. Программировани

е в среде TRIK 
Studio

       

Windows Live, TRIK 

2008 2009 2010 2011

30

50

70

120



8, 11 КЛАСС 
1. 

Программирование 
на языке PascalABC

       

Паскаль

2009

2. 
Программировани

е движения на 
языке Паскаль

       



9 КЛАСС, 10 КЛАСС

1. Создание сайта 
на языке HTML

       

Сайт, Audacity

2008 2009 2010 2011

30

50

70

120
2. Создание 

сказок с озвучкой 
       

3. Создание 
физкультминуток



1. Видеоролики
2. Робототехника

3. Лагерь по 
робототехнике
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